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Sposób obcinania głowy ryby i jej płetw brzusznych
oraz patroszenia i urządzenie do stosowania tego sposobu

Wynalazek dotyczy sposobu obcinania głów
i płetw brzusznych oraz patroszenia ryb i urzą¬
dzenia do stosowania tego sposobu.

Znane są sposoby ogławiania ryb, a także spo¬
soby obcinania płetw brzusznych ryb. Poza tym
znany jest szereg odmian noży do ogławiania
ryb, a mianowicie noże okrągłe oraz noże w po¬
staci haków lub sierpów. Noże te są umieszcza¬
ne nieruchomo lub też przesuwnie na torze śliz¬
gowym. Obrotowe noże ogławiające mają kształt
kołowy lub cylindryczny. Znany jest również spo¬
sób polegający na tym, że rybie, prowadzonej na
przenośnikach wzdłuż poszczególnych narzędzi ob¬
róbkowych, obcina się głowę i płetwy brzuszne
za pomocą obrotowych noży kołowych.

Te znane sposoby mają jednak szereg wad.
Mianowicie ogławianie, obcinanie płetw brzusz¬
nych i patroszenie ryby dokonuje się w oddziel¬
nych zabiegach roboczych, toteż cały proces ob¬
róbki trwa dość długo. Ponieważ zaś obrabianiu
poddaje się rybę znajdującą się w ciągłym ru¬
chu, przeto aby uniknąć strat mięsa, trzeba sto¬
sować szereg urządzeń sterujących, kontrolują¬
cych i ustalających położenie ryby. Urządzenia te
zajmują stosunkowo dużo miejsca i powinny być
nadzorowane przez wykwalifikowany personel.

Przy ogławianiu za pomocą znanych noży obro¬
towych, rybę przesuwa się w kierunku jej dłu¬
gości, a cięcie następuje pod kątem do tego kie¬
runku, co często powoduje zniekształcenie ryby

10

i obniżenie jakości gotowego produktu. W urzą¬
dzeniach do ogławiania za pomocą noży w kształ¬
cie sierpów lub haków, rybę układa się na sta¬
łym podłożu, do którego jest dociskana przez nóż,
co również powoduje jej zniekształcenia. W jesz¬
cze większym stopniu odkształcanie ryby nastę¬
puje przy stosowaniu urządzeń działających na
zasadzie tłoczni, gdyż cięcie jest tu zawsze połą¬
czone z rozrywaniem mięsa.

Znany jest też sposób obrabiania ryb, w któ¬
rym cięcie rozpoczyna się na karku ryby i w ce¬
lu ogłowienia prowadzi je aż do strony brzusz¬
nej i następnie wzdłuż brzucha do odbytu. Spo¬
sób ten ma tę wadę, że podczas procesu cięcia

15 ryba musi być stale poruszana w stronę narzę¬
dzia tnącego. Powoduje to z jednej strony ko¬
nieczność stosowania skomplikowanych zabiegów
sterowania i trzymania ryby, a z drugiej strony,
na skutek ciągłej zmiany położenia ryby wzglę-

n dem noża, łatwo następuje niepożądane rozdzie¬
ranie mięsa. Posuwanie ryby nie może się tu od¬
bywać z dużą prędkością, toteż obróbka ta jest
powolna.

Maszyny do przetwarzania ryb, mające budo-
23 wę przystosowaną do znanych sposobów obrób¬

ki, zajmują dużo miejsca, toteż trudno je stoso¬
wać na przykład na statkach, gdzie jak wiadomo
chodzi o szczególnie racjonalne wykorzystanie po¬
mieszczeń.

•o Wynalazek ma na celu usunięcie w znacznym
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stopniu omówionych niedogodności i podanie pro¬
stego sposobu obcinania głów i płetw brzusznych
oraz patroszenia ryb, zwłaszcza przez zespolenie
zabiegów, które dotychczas są wykonywane po¬
jedynczo.

Sposób według wynalazku polega na tym, że
obcinanie głowy i płetw brzusznych ryby oraz jej
patroszenie odbywa się przez pojedyncze cięcie
wzdłuż linii biegnącej od miejsca na karku ryby,
u nasady głowy, do punktu leżącego tuż poniżej
ości środkowych, w miejscu, gdzie kończą się
twarde części głowy i zaczyna miękki tułów,
a następnie ukośnie do odbytu. Cięcie to wyko¬
nuje się w jednym zabiegu roboczym, w czasie
którego ryba jest unieruchomiona.

Urządzenie do stosowania sposobu według wy¬
nalazku składa się z dwóch noży, a mianowicie
noża i przeciwnoźa, korzystnie o kształcie wycin¬
ków koła, osadzonych na dwóch współosiowych
wałach, napędzanych w przeciwnych kierunkach.
Każdy z tych noży ma zewnętrzną część płaską
oraz wewnętrzną część rozszerzoną stożkowo w
kierunku osi obrotu. Na płaskiej części każdego
z noży znajdują się po dwie krawędzie tnące
o zmiennym promieniu krzywizny, służące do ob¬
cinania głowy ryby, a na części stożkowej każ¬
dego noża jest krawędź tnąca, służąca do obci¬
nania płetw brzusznych. Krawędzie tnące mają
zęby o niejednakowej długości i przy rozpoczy¬
naniu procesu cięcia chwytają rybę jednocześnie
z obu stron, dzięki czemu zostaje ona unierucho¬
miona.

Krawędzie tnące, służące do obcinania płetw
brzusznych, tworzą z płaszczyzną przechodzącą
przez krawędzie ogławiające kąt roztwarty, rów¬
ny kątowi, pod jakim przebiega wspomniana wy¬
żej linia cięcia. Do przeciwnoźa jest przymocowa¬
na niecka zabierakowa o kształcie zbliżonym do
kształtu głowy ryby, służąca do usuwania od¬
dzielonej głowy ryby, płetw brzusznych i wnętrz¬
ności.

Sposób według wynalazku ma wiele zalet w
porównaniu do znanych sposobów. Zespolenie za¬
biegów ogławiania, obcinania płetw brzusznych
i patroszenia ryby daje tę korzyść, że umożliwia
zmniejszenie liczby stosowanych narzędzi, urzą¬
dzeń pomocniczych i sterujących oraz zaoszczę¬
dzenie czasu pracy i wielkości potrzebnego miej¬
sca. Szczególne znaczenie ma tu ta okoliczność,
że obróbce poddaje się rybę unieruchomioną, gdyż
dzięki temu stają się zbyteczne urządzenia ste¬
rownicze, niezbędne przy stosowaniu znanych
sposobów. Podczas obróbki w urządzeniu według
wynalazku ryba nie jest dociskana do podłoża,
toteż unika się uszkodzeń mięsa powodowanych
przywieraniem ryby do podłoża, co ma miejsce
przy stosowaniu znanych sposobów i urządzeń.

Przykład wykonania urządzenia według wy¬
nalazku uwidoczniono na rysunku, na którym
fig. 1 przedstawia urządzenie w widoku z przo¬
du, a fig. 2 — urządzenie w przekroju wzdłuż
osi, na której są osadzone noże.

Urządzenie składa się z dwóch jednakowo wy¬
konanych noży, a mianowicie noża 1 i przeciw¬
noźa 2, obracających się w przeciwnych kierun¬

kach dookoła wspólnej osi. Nóż 1 jest osadzony
na obrotowym wale 4, umieszczonym w wydrą¬
żonym wale 5, na którym jest osadzony przeciw-
nóż 2. Oba wały 4 i 5 są napędzane przeciwbież-

5 nie za pomocą wału napędowego 7 i pary stoż¬
kowych kół 6. Z przeciwnożem 2 jest połączona
na stałe niecka zabierakowa 8 o kształcie zbli¬
żonym do kształtu głowy ryby.

Oba noże 1 i 2 mają korzystnie kształt wycin-
10 ków koła, przy czym ich zewnętrzne, sięrpowate

części są płaskie, a części u nasady są rozszerzo¬
ne stożkowo w kierunku osi ich obrotu. Pomię¬
dzy zewnętrznym brzegiem noża 1 i jego częścią
stożkową znajdują się krawędzie ogławiające 9

15 i 10, a na stożkowej części tego noża znajduje
się krawędź tnąca 13, służąca do obcinania płetw
brzusznych. Krawędź tnąca 13 tworzy z płasz¬
czyzną, w której leżą krawędzie 9 i 10, kąt roz¬
warty, równy kątowi ABC, pod jakim przebiega

20 linia, wzdłuż której następuje przecinanie. Prze-
ciwnóż 2 jest wykonany podobnie i ma krawę¬
dzie ogławiające 11 i 12, a w części stożkowej
krawędź 14 do odcinania płetw brzusznych. Kra¬
wędź ogławiająca 10 noża 1 tworzy z krawędzią 13

25 ostry koniec i podobnie krawędź ogławiająca 12
przeciwnoźa 2 tworzy ostry koniec z krawędzią 14.
Krawędź ogławiająca 9 noża 1 ma inny promień
krzywizny niż krawędź ogławiająca 11 przeciw¬
noźa 2, a krawędź ogławiająca 10 noża 1 ma rów-

3Q nież inny promień krzywizny niż krawędź ogła¬
wiająca 12 przeciwnoźa 2. Te promienie krzywiz¬
ny są tak dobrane, że krawędzie 9 i 10 oraz 11
i 12 zbiegają się, co umożliwia przecinanie ryby
bez rozgniatania i rozrywania mięsa. Krawędź

35 tnąca 13 noża 1 i krawędź tnąca 14 przeciwnoźa 2
działają nożycowo. Krawędzie tnące obu noży
mają zęby o różnej długości i działanie ich jest
podobne do działania piły.

Ryba 3, doprowadzona w znany sposób do no-
40 ża 1 i przeciwnoźa 2, jest w jednym zabiegu cię¬

cia przecinana wzdłuż linii A-B-C, uwidocznionej
na fig. 1. Linia ta biegnie od miejsca na karku
ryby u nasady głowy do punktu leżącego tuż
poniżej ości środkowych, w miejscu, gdzie kończą

45 się twarde części głowy i zaczyna miękki tułów
i od tego punktu ukośnie do odbytu. Obcinanie
głowy i płetw brzusznych oraz patroszenie ryby
odbywa się za pomocą przeciwbieżnych ruchów
noża 1 i przeciwnoźa 2. Cięcie zgodnie z prze-

50 krojem A-B jest dokonywane przez krawędzie
ogławiające 9, 10 noża 1 i krawędzie ogławiające
11, 12 przeciwnoźa 2, zaś cięcie zgodnie z prze¬
krojem B-C jest dokonywane przez krawędź tną¬
cą 13 noża 1 i krawędź tnącą 14 przeciwnoźa 2.

55 Na skutek przeciwbieżnych ruchów noża 1
i przeciwnoźa 2 ryba 3 jest utrzymywana z obu
stron przez ostrza zębów na krawędziach tnących
10 i 13 noża 1 i na krawędziach 12 i 14 przeciw¬
noźa 2. Unieruchomienie ryby następuje przez

oo nakłucie jej w punkcie B, leżącym tuż poniżej
ości środkowych, w miejscu, gdzie kończą się
twarde części głowy i zaczyna miękki tułów.
Dalszy przeciwbieżny obrót noża 1 i przeciwno¬
źa 2 o kąt 360° powoduje przecięcie mięsa na

05 karku, a następnie przecięcie kręgosłupa, jak
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również nożycowe obcięcie płetw brzusznych 2.
i usunięcie wnętrzności. Oddzielone części ryby,
a mianowicie głowa, płetwy brzuszne i wnętrz¬
ności, są za pomocą niecki zabierakowej 8 od¬
prowadzane do dalszej przeróbki. 5

W znanych urządzeniach do ogławiania ryba
musi być doprowadzana w określonym położeniu,
na przykład głową lub ogonem naprzód, względnie
głową prostopadle do płaszczyzny posuwania ry¬
by. Przy stosowaniu urządzenia według wynalazku 10
natomiast, ryba może być doprowadzana do ob¬
róbki w każdym położeniu, przy którym jest mo¬
żliwe nakłucie jej w miejscu B przez ostrza zę-
bów, utworzone przez krawędzie tnące.

15

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób obcinania głowy ryby i jej płetw
brzusznych oraz patroszenia wzdłuż linii biejg- 20
nącej od miejsca na karku ryby u nasady gło¬
wy, a dalej tuż przy ościach środkowych i na¬
stępnie ukośnie do odbytu, znamienny tym, że
ogławianie, obcinanie płetw brzusznych i patro¬
szenie wykonuje się na unieruchomionej rybie, 25
w jednym zabiegu cięcia za pomocą przeciw¬
bieżnie obrotowych noży.

4

Urządzenie do stosowania sposobu według
zastrz. 1, znamienne tym, że składa się z noża
(1) i przeciwnoża (2), korzystnie o kształcie
wycinków koła, mających płaskie, sierpowate
części zewnętrzne oraz stożkowe części wew¬
nętrzne osadzonych na dwóch współosiowych,
przeciwbieżnie napędzanych wałach (4, 5), przy
czym pomiędzy zewnętrzną częścią noża (1)
względnie przeciwnoża (2) i ich częściami stoż¬
kowymi znajdują się krawędzie ogławiające
(9, 10 względnie 11, 12) o różnych dla obu noży
promieniach krzywizny, mające na ostrzach zę¬
by o różnej długości, zaś na stożkowej części
noża (1) i przeciwnoża (z) znajdują się krawę¬
dzie tnące (13 i 14), również zaopatrzone w zęby
o różnej długości, nachylone do płaszczyzny
przechodzącej przez krawędzie ogławiające (9,
10 i 11, 12) pod kątem rozwartym, równym
kątowi, jaki tworzą odcinki linii (A-B-C), bieg¬
nącej od miejsca na karku ryby u nasady gło¬
wy i dalej tuż poniżej ości środkowych, a na¬
stępnie ukośnie do odbytu, wzdłuż której to
linii odbywa się obcinanie głowy ryby i jej
płetw brzusznych oraz patroszenie.
Urządzenie według zastrz. 2, znamienne tym,
że do przeciwnoża (2) jest przymocowana niecka
zabierakowa (8).
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